ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.05.2023  № 227-п

г. Новосибирск

О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области
от 30.12.2021 № 576-п

Правительство Новосибирской области  п о с т а н о в л я е т:
Внести  в  постановление  Правительства  Новосибирской  области

от 30.12.2021  № 576-п  «Об  утверждении  государственной  программы
Новосибирской  области  «Развитие  туризма  в  Новосибирской  области»
следующие изменения:

В приложении № 2  «Порядок  предоставления  грантов  в  форме субсидий
из областного  бюджета  Новосибирской  области  на  осуществление  поддержки
общественных  и  предпринимательских  инициатив,  направленных  на  развитие
внутреннего и въездного туризма на территории региона» (далее – Порядок):

1. В пункте 2:
1) абзац второй изложить в следующей редакции:
«гранты  в  форме  субсидий  –  средства  областного  бюджета,

предоставляемые  на  безвозмездной  и  безвозвратной  основе  по  итогам
конкурсного отбора проектов на получение гранта в форме субсидии (далее также
– конкурсный отбор, отбор);»;

2) в  абзаце  четвертом  после  слова  «должны» дополнить  словами  «иметь
основной  или  дополнительный  вид  деятельности  по  кодам  общероссийского
классификатора  видов  экономической  деятельности:  47.64,  47.72.2,  47.78.3,
47.78.5, 49.1, 49.31.25, 49.32, 49.39.11, 49.39.12, 49.39.2, 49.39.3, 50.1, 50.3, 51.1,
55.1, 55.2, 55.3, 55.9, 56.1, 56.29.1, 56.3, 59.14, 65.12.3, 65.12.6, 77.11, 77.21, 79.1,
79.9,  82.3,  86.90.4,  90.01,  90.02,  90.03,  90.04.1,  91.02,  91.03,  91.04,  92.1,  93.19,
93.2,».

2. В абзаце втором пункта 4 цифры «3,0» заменить цифрами «5,0».
3. В пункте 5:
1) абзац пятый после слова «квадроциклы,» дополнить словами «мобильные

фудтраки (автолавки)»;
2) дополнить абзацем одиннадцатым следующего содержания:
«Земельный  участок,  на  котором  предполагается  реализация  проекта,

ПП/05/52041/23.05.2023

2

не должен  относиться  к  жилой  зоне  в  соответствии  со  статьей  35
Градостроительного кодекса Российской Федерации.».

4. Пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Сведения о грантах в форме субсидии размещаются на едином портале

бюджетной  системы  Российской  Федерации  в  информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет»  (далее  –  единый  портал)  (в  разделе
единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия
закона об областном бюджете (закона о внесении изменений в закон об областном
бюджете).».

5. Абзац пятый пункта 12 изложить в следующей редакции:
«в случае если соискателем гранта в форме субсидии является юридическое

лицо,  не  являться  иностранным  юридическим  лицом,  в  том  числе  местом
регистрации  которого  является  государство  или  территория,  включенные
в утверждаемый  Министерством  финансов  Российской  Федерации  перечень
государств  и  территорий,  используемых  для  промежуточного  (офшорного)
владения  активами  в  Российской  Федерации  (далее  –  офшорные  компании),  а
также  российским  юридическим  лицом,  в  уставном  (складочном)  капитале
которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных
компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено
законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных
компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или)
косвенное  участие  офшорных  компаний  в  капитале  публичных  акционерных
обществ  (в  том  числе  со  статусом  международной  компании),  акции  которых
обращаются  на  организованных  торгах  в  Российской  Федерации,  а  также
косвенное  участие  таких  офшорных  компаний  в  капитале  других  российских
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных
акционерных обществ;».

6. В пункте 13:
1) абзац третий дополнить словами «,  рекомендуемый объем презентации

не более 10 листов.»;
2) в абзаце четвертом слова «гранта в форме субсидии» дополнить словами

«, по форме согласно приложению № 3 к Порядку»;
3) после абзаца пятого дополнить абзацами следующего содержания:
«5) документ,  подтверждающий  наличие  собственных  и  (или)

привлекаемых  средств  для  реализации  проекта.  В  качестве  такого  документа
могут быть представлены:

выписка с расчетного счета соискателя гранта в форме субсидии;
гарантийное письмо соискателя гранта в форме субсидии по форме согласно

приложению № 4 к Порядку;
заверенная  руководителем  соискателя  гранта  в  форме  субсидии  копия

предварительного соглашения, либо заверенная руководителем инвестора копия
договора  с  индивидуальным  предпринимателем,  кредитным  учреждением,
лизингодателем или иной организацией, участвующей в финансировании проекта,
подтверждающие выделение или намерение выделить средства  для реализации
проекта,  с  указанием  суммы  средств  и  иных  существенных  условий

3

предоставления средств;
выписка  с  расчетного  счета  организаций,  не  являющихся  кредитными

или лизингодателями,  предоставивших  гарантийное  письмо,  предварительное
соглашение или договор, подтверждающие выделение или намерение выделить
средства  для  реализации  проекта,  с  указанием  суммы  средств  и  иных
существенных условий предоставления средств.»;

4) абзац шестой признать утратившим силу.
7. В пункте 20 слово «ежегодно» исключить.
8. В пункте 22:
1) абзац второй признать утратившим силу;
2) абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«Каждая  заявка  оценивается  всеми  членами  конкурсной  комиссии

по каждому из критериев,  установленных в приложении № 2 к Порядку,  путем
присвоения  баллов.  Итоговая  оценка  заявки  определяется  путем  открытого
голосования  простым  большинством  голосов  присутствующих  на  заседании
конкурсной комиссии лиц, входящих в ее состав.»;

3) после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содержания:
«По  итогам  присвоения  заявкам  баллов  конкурсная  комиссия  ранжирует

заявки в порядке убывания количества баллов и очередности поступления заявок
на участие в отборе (в случае одинакового количества баллов при оценке заявок
на участие  в  отборе)  и  составляет  итоговый  рейтинг  заявок  с  указанием
порядковых  номеров  исходя  из  ранжирования  заявок,  который  включается  в
протокол, предусмотренный абзацем десятым настоящего пункта.»;

4) в  абзаце  двенадцатом  слова  «оценочными  ведомостями»  заменить
словами «оценочной ведомостью».

9. Дополнить пунктом 22.1 следующего содержания:
«22.1. В  течение  трех  рабочих  дней  со  дня  подписания  конкурсной

комиссией  протокола  с  результатами  оценки  заявок  МЭР  НСО  уведомляет
соискателей  гранта  в  форме субсидии о  решении конкурсной комиссии путем
направления  соискателю  гранта  в  форме  субсидии  соответствующего
уведомления по электронной почте.».

10. В пункте 23 слова «трех рабочих дней со дня подписания комиссией»
заменить  словами  «пяти  рабочих  дней  со  дня  подписания  конкурсной
комиссией».

11. Пункт 24 признать утратившим силу.
12. Абзац седьмой пункта 27 изложить в следующей редакции:
«достижение  результата  предоставления  гранта  в  форме  субсидии,

характеристик  результатов  предоставления  гранта  в  форме  субсидии
(показателей, необходимых для достижения результатов предоставления гранта в
форме субсидии) (далее – характеристики), а также сроки и формы представления
грантополучателем отчетности о достижении результатов предоставления гранта
и характеристик, значения которых устанавливаются в соглашении, по формам,
определенным типовой формой соглашения;».

13. Пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28. Результатом  предоставления  гранта  в  форме  субсидии  является

4

реализация  грантополучателем  проекта,  достижение  значений  характеристик
в соответствии со  сметой расходов  и  календарным планом реализации проекта
по направлениям  финансовых  затрат,  указанным  в  пункте  5  Порядка,
представленными грантополучателем в составе заявки для участия в отборе.

Срок  достижения  результата  предоставления  гранта  в  форме  субсидии,
значений  характеристик  в  соответствии  со  сметой  расходов  и  календарным
планом реализации проекта  по направлениям финансовых затрат,  указанным в
пункте 5 Порядка, устанавливается в соглашении, но не более 18 месяцев со дня
поступления  средств  гранта  на  лицевой  счет  грантополучателя,  открытый
в территориальном органе Федерального казначейства.

Срок  реализации  проекта,  срок  достижения  результатов  предоставления
гранта в форме субсидии и значений характеристик может быть продлен свыше
срока,  указанного  в  абзаце  втором  настоящего  пункта,  по  заявлению
грантополучателя  в случае  объявления  в  Российской Федерации всеобщей или
частичной  мобилизации,  под  которую  попали  должностные  лица
грантополучателя и (или) иные лица, занятые в реализации проекта. В указанном
случае  между  МЭР НСО  и  грантополучателем  заключается  дополнительное
соглашение.

Значениями  характеристик  (в  зависимости  от  направления  затрат,
установленных  пунктом  5  Порядка,  в  соответствии  со  сметой  расходов
и календарным планом реализации проекта, представленными грантополучателем
в составе заявки для участия в отборе) являются:

проведение  мероприятий  по  капитальному  ремонту,  реконструкции
и модернизации  объектов  туризма  (значение  характеристики  является
достигнутым  при  реализации  не  менее  1  мероприятия,  предусмотренного
соглашением);

проведение  мероприятий  по  созданию  и  обустройству  гостиничных,
туристско-рекреационных  комплексов,  объектов  придорожной  и  другой
туристской инфраструктуры (значение характеристики является достигнутым при
реализации не менее 1 мероприятия, предусмотренного соглашением);

проведение  мероприятий  по  приобретению  туристского,  гостиничного
оборудования (включая оборудование для антитеррористической защищенности),
оборудования  для  пунктов  проката,  объектов  туристского  показа,  детского
отдыха,  развлекательных,  аква-  и  горнолыжных  комплексов  (значение
характеристики  является  достигнутым  при  условии  100%  приобретения
оборудования, предусмотренного соглашением);

проведение  мероприятий  по  приобретению  иного  имущества  для
организации  деятельности  в  сфере  внутреннего  и  въездного  туризма
в Новосибирской области, в том числе в сфере социального туризма (детского,
молодежного, туризма для пожилых людей и инвалидов, а также туров выходного
дня)  (значение  характеристики  является  достигнутым  при  условии  100%
приобретения имущества, предусмотренного соглашением);

проведение  мероприятий  по  приобретению  автотранспортных  средств
(включая  прогулочные  катера,  гидроциклы,  снегоходы,  мототехнику,
квадроциклы, мобильные фудтраки (автолавки), электромобили, микроавтобусы

5

от 8  мест  и  туристические  автобусы)  (значение  характеристики  является
достигнутым  при  условии  100%  приобретения  автотранспортных  средств,
предусмотренных соглашением);

проведение  мероприятий  по  обустройству  действующих  туристских
маршрутов  (включая  маркировку,  навигацию,  обеспечение  безопасности,
организацию  и  обустройство  выделенных  зон  отдыха,  санитарных  узлов,
автостоянок)  (значение  характеристики  является  достигнутым  при  реализации
не менее 1 мероприятия, предусмотренного соглашением);

проведение  мероприятий  по  транспортировке  и  утилизации  бытовых
отходов  из  мест  отдыха  и  туризма  (значение  характеристики  является
достигнутым  при  реализации  не  менее  1  мероприятия,  предусмотренного
соглашением);

проведение  мероприятий  по  разработке  мобильных  приложений,
путеводителей  по  туристским  маршрутам,  сайтов,  по  созданию  аудио-,
видеогидов (значение характеристики является достигнутым при реализации не
менее 1 мероприятия, предусмотренного соглашением);

проведение  мероприятий,  связанных  со  строительством  благоустроенных
общественных  туалетов,  душевых,  мест  для  переодевания  в  местах  массового
отдыха (значение характеристики является достигнутым при реализации не менее
1 мероприятия, предусмотренного соглашением).».

14. Абзац третий пункта 29 изложить в следующей редакции:
«Перечисление  гранта  в  форме  субсидии  производится  при  отсутствии

на дату  не  ранее  начала  срока  подачи  (приема)  заявок  на  участие  в  отборе
неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней,
штрафов,  процентов,  подлежащих  уплате  в  соответствии  с  законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах.».

15. Пункт 30 изложить в следующей редакции:
«30. МЭР  НСО  и  МФ  и  НП  НСО  проводят  мониторинг  достижения

результатов  предоставления  гранта  в  форме  субсидии  исходя  из  достижения
значений  результатов  предоставления  гранта  в  форме субсидии,  определенных
соглашением,  и  событий,  отражающих  факт  завершения  соответствующего
мероприятия по получению результата предоставления гранта в форме субсидии
(контрольная  точка),  в  порядке  и  по  формам,  которые  установлены
Министерством финансов Российской Федерации.

Информация о мониторинге достижения результатов предоставления гранта
в  форме субсидии,  сформированная  на  основании отчетов  о  реализации плана
мероприятий  по  достижению  результатов  предоставления  гранта  в  форме
субсидии в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов
Российской  Федерации,  с  приложением  результатов  предоставления  гранта
в форме субсидии,  а  также их плановых значений,  представляется  МЭР НСО
в МФ и НП НСО.

Грантополучатели несут ответственность за достоверность представленных
сведений  об  использовании  грантов  в  форме  субсидии  в  соответствии
с действующим законодательством Российской Федерации.».

16. Приложение № 1 к Порядку изложить в редакции согласно приложению

6

№ 1 к настоящему постановлению.
17. Приложение № 2 к Порядку изложить в редакции согласно приложению

№ 2 к настоящему постановлению.
18. Дополнить  Порядок  приложением  № 3  согласно  приложению  № 3

к настоящему постановлению.
19. Дополнить  Порядок  приложением  № 4  согласно  приложению  № 4

к настоящему постановлению.

Губернатор Новосибирской области  А.А. Травников

Л.Н. Решетников
238 66 81

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ